黄金集团及本公司一致同意， 本次交易的标的资产作价为149,474.69万元， 其中的85%即127,053.49万

元，将以向黄金集团非公开发行股份的方式支付；剩余15%即22,421.20万元，将由本公司以现金方式支付给

黄金集团。

本次交易方案中无配套融资安排。

二、本次交易的具体方案

（一）发行股票的种类和面值

本次发行股票的种类为境内上市人民币普通股（A�股），每股面值为1�元。

（二）发行对象和发行方式

向黄金集团非公开发行。

（三）发行股份的价格及定价原则

本次拟向黄金集团非公开发行股票的定价基准日为本公司关于本次重组首次董事会 （即第三届董事

会第十六次会议）决议公告日。

本次拟向黄金集团非公开发行股票的价格为定价基准日前20个交易日股票交易均价，即9.42元/股。

股票定价基准日至发行日期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，本次发行

价格亦将作相应调整。

根据辰州矿业于2014年4月18日召开的2013年度股东大会审议通过的 《2013年度利润分配及公积金转

增股本的预案》， 以2013年末总股本 996,268,000�股为基数， 向全体股东每10股派发现金红利0.50元 （含

税），权益分派股权登记日为2014年6月16日，除权除息日为2014年6月17日。上述分配方案已实施完毕，因此

本次交易发行价格相应调整为9.37元/股。

（四）发行股份数量

本次拟购买资产的交易价格为149,474.69万元，其中的85%即127,053.49万元为非公开发行股份支付，本

次拟向黄金集团发行的股份总数为134,876,313股。

根据调整后的发行价格9.37元/股，本次交易将向黄金集团发行的股份数量调整为135,596,036股。

股票定价基准日至发行日期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，本次发行

数量亦将作相应调整。

（五）发行股份的锁定安排

黄金集团认购的本次非公开发行的股票自发行上市之日起三十六个月内不转让或上市交易，之后按中

国证监会及深交所的有关规定执行。

（六）发行股份的上市地点

本次发行股份的上市地点为深圳证券交易所。

（七）滚存未分配利润的处理

本次非公开发行实施前滚存的未分配利润将由本次发行完成后的全体股东按发行后的股权比例共享。

三、本次发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后股本结构比较

本次发行前公司总股本为996,268,000股，黄金集团持有344,144,930股股份，占本公司本次发行前总股本

的34.54%。

本次交易将向黄金集团发行135,596,036股，公司总股本将增加至1,131,864,036股。本次交易前后公司股

权结构如下：

股东名称

本次非公开发行前 本次非公开发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

黄金集团 344,144,930 34.54% 479,740,966 42.39%

其他投资者 652,123,070 65.46% 652,123,070 57.61%

总股本 996,268,000 100.00% 1,131,864,036 100.00%

通过本次交易，黄金集团的持股比例将有所上升，依然为公司的控股股东。

（二）本次发行前后主要财务数据比较

根据经天职国际审计的辰州矿业审计报告及备考审计报告，本次重组前后主要财务数据对比如下：

单位：万元

项目

2014.9.30 2013.12.31

实际 备考 变动率 实际 备考 变动率

总资产（万元） 464,165.08 550,028.06 18.50% 445,185.22 521,501.67 17.14%

归属于母公司所有

者权益（万元）

314,303.34 331,831.26 5.58% 306,834.34 321,479.77 4.77%

资产负债率（%） 31.19 38.70 24.08% 29.76 37.14 24.80%

项目

2014年1-9月 2013年度

实际 备考 变动率 实际 备考 变动率

营业收入（万元） 397,245.62 427,124.70 7.52% 512,061.90 552,427.46 7.88%

营业利润（万元） 11,379.76 14,433.87 26.84% 22,811.85 29,343.80 28.63%

归属于母公司所有

者净利润（万元）

10,303.15 13,051.27 26.67% 20,480.92 26,078.58 27.33%

每股收益（元） 0.10 0.12 20.00% 0.21 0.23 9.53%

从交易前后相关财务数据对比分析来看， 本次交易后公司总资产和净资产规模都较交易前有所增加；

资产负债率较交易前有所提高，但依然处在较低水平；2013年、2014年1-9月备考营业收入、净利润、每股收

益都较交易前有所提升。综上，本次交易有利于提高上市公司资产质量，增强上市公司持续盈利能力。

本次发行前后，公司每股收益如下：

项目

2014年度

本次发行前 本次发行后

每股收益（元/股） 0.13 0.11

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司本次股份变动暨新增股份上市事宜中不涉及公司董事、监事和高级管理人员持股情况的变动。

五、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

按本次交易标的资产交易价格149,474.69万元（其中的85%以发行股份购买资产方式支付），发行价格

9.37元/股计算，本次交易完成后，黄金集团预计将持有本公司479,740,966股，占公司本次发行后总股本的

42.39%，依然为公司的控股股东，湖南省国资委依然为公司的实际控制人。因此，本次交易不会导致公司实

际控制人发生变更。

六、本次交易完成后，本公司仍具备股票上市条件

本次交易完成后，公司仍旧满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条

件。本次交易不会导致辰州矿业不符合股票上市条件。

第二节 本次交易的实施情况

一、本次重组的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务处理以及证券发行登记等事宜的办理状

况

（一）本次交易涉及的审议、决策及批准程序

1、辰州矿业及黄金集团的决策过程

2013年9月17日，黄金集团董事会原则同意本次交易。

2013年12月5日，本公司与交易对方黄金集团签署了《框架协议》。

2013年12月6日，本公司召开第三届董事会第十六次会议，审议通过本次重组预案及相关议案。

2014年5月30日，黄金集团董事会同意本次交易正式方案。